


LATVIJAS VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBAS  

2010.GADA PĀRSKATA ZIŅOJUMS  

LVS ikgadējā kongresā 2011.gada 19.februārī  

 

Cienījamie kongresa delegāti un viesi! 

 

Šodien Latvijas vieglatlēti atskatās uz 2010.gada laikā paveikto.  

Turpinās sagatavošanās un sacensību olimpiskais cikls Londona 2012. Treniņu darbs un starti 

sacensībās tiek pakārtoti sagatavošanās procesam nākošā gada olimpiskajām spēlēm. 

LVS vadībai aizvadītais gads ir bijis finansiāli grūts, lai nodrošinātu minimālo plāna izpildi – 

startu visās augstākā līmeņa vieglatlētikas sacensībās un sarīkotu valsts čempionātus. Tāpat kā 

2009.gads arī pagājušais bija izdevumu samazināšanas un finansiālas izdzīvošanas periods. Tikai 

cieša sadarbība gan ar valsts vadošajām sporta organizācijām, gan pašvaldībām mums ļāva sarīkot 

gandrīz visus sacensību kalendārā paredzētos pasākumus. 

Finanšu resursu taupības un dažādu citu iemeslu dēļ esam veikuši izmaiņas biroja darbā, kurš 

salīdzinoši arī samazinātā sastāvā ir spējis nodrošināt maksimāli pilnvērtīgu vieglatlētikas ikdienas 

jautājumu risināšanu, sarīkojot ikgadējā sacensību kalendārā paredzētās sacensības un nodrošinot 

Latvijas izlases vieglatlētu startus visās augstākā ranga Eiropas un Pasaules mēroga sacensībās.  

 

1.Juridiskie biedri 
Uz 2010.gada 19.februāri LVS reģistrēti 64 sporta klubi/sporta skolas. Gribētu pateikt paldies 

visiem klubu un sporta skolu vadītajiem par darbu vieglatlētikas attīstības sekmēšanā, sportistu 

gatavošanā sacensībām un sacensību organizēšanā. Paldies tiem sporta klubiem un sporta skolām, 

kuras 2010.gadā aktīvi piedalījās nacionālā sacensību kalendārā ar sarīkotām sacensībām, kurās 

varēja piedalīties ne tikai sava kluba vai skolas audzēkņi, bet arī sportisti no visas republikas un arī 

ārvalstīm. Paldies Kuldīgai par jaunās 2011.gada ziemas sezonas krāšņākajiem vieglatlētikas 

svētkiem ‘’Katrīnas Kausu’’.  

Nozīmīgs sporta veida attīstības rādītājs ir treneru skaits. Iepriekšējo gadu valsts budžeta 

‘’optimizāciju’’ rezultātā krietni ir samazinātas treneru algas un darbu nācās pamest mūsu 

pieredzējušākajiem treneriem, tomēr mūsu sporta veida entuziasti strādā vēl šodien, audzinot jauno 

paaudzi.  

 

2.Sportiskie sasniegumi 
2010.gadā Latvijas nacionālās izlases sportisti ir piedalījušies 14 dažāda ranga izbraukuma 

sacensībās, sākot ar Baltijas valstu mačsacīkstēm līdz Eiropas čempionātam. Kopumā Latvijas izlasē 

2010.gadā startējuši 318 sportisti. Augstākā ranga sacensībās izcīnītas 4 godalgas. 

 

Pasaules čempionāts telpās Doha 

Piedalījās 2 sportisti. 

Aiga Grabuste, pieccīņa (4013 p) - 8.vieta, Māris Urtāns, lodes grūšana – 13.vieta (19,97 m) 

Eiropas čempionāts Barselona  
Piedalījās 21 sportists. 

Ineta Radeviča, tāllēkšanā – 1.vieta (6,92 m Latvijas rekords),  

Māris Urtāns, lodes grūšana – 4.vieta (20,72 m),  

Ainārs Kovals, šķēpmešana – 6.vieta (81,19 m),  

Madara Palameika, šķēpmešana - 8.vieta (60,78 m). 

Startēja arī sieviešu 4x100m stafetes komanda, izcīnot 16.vietu (44,92 s).  

Eiropas čempionāts komandām Belgrada  

6.vieta, apsteidzot tikai Moldovu un Izraēlu. Individuāli 4 uzvaras –  



Ieva Zunda, 400 m/b (56,33 s); Ronalds Arājs, 100m (10,42 s); Māris Urtāns, lode (21,63 m); 

Vadims Vasiļevskis, šķēpmešana (84,08) un sieviešu 4x100m stafete (45,38 s).  

Eiropas čempionāts krosā Algavera 

Treniņprocesa ietvaros mūsu sportisti šajā Eiropas čempionātā krosā piedalījās lielā skaitā – 

14 atlēti. Kaut arī augstas vietas netika izcīnītas, tomēr gūtā pieredze varētu motivēt garo 

distanču skrējējiem turpmāk celt meistarību, lai cīnītos par augstākām vietām.  

Eiropas kauss daudzcīņās Telaviva 

Piedalījās 2 sportisti 

Laura Ikauniece – 3.vieta  

Kristaps Ločs - 18.vieta 

IAAF / VTB Bank Kontinentu kauss SPLITĀ 

Eiropas izlases sastāvā Ineta Radeviča – 4.vieta 

IAAF „Grand Prix” un „Golden League” sacensību seriāli.  

Šogad „Golden League” prestižajā sacensību seriālā ar dažādām sekmēm startēja 7 sportisti – 

Māris Urtāns, Vadims Vasiļevskis, Madara Palameika, Ineta Radēviča, Ainārs Kovals, Ēriks 

Rags.  

„Grand Prix” – Igors Sokolovs 

 

Juniori 

Pasaules čempionāts (U20) Monktona 
Piedalījās 8 sportisti  

Līna Mūze – sudraba medaļa (šķēpmešana, 56,64 m) 

Pauls Pujāts – 6.vieta (kārtslēkšana, 5,10 m) 

Laura Ikauniece – 6.vieta (septiņcīņa, 5618 p) 

 

Jaunatne  

Pasaules jaunatnes olimpiāde Singapūra 

Piedalījās 1 sportists. 

Intars Išejevs – bronzas medaļa (šķēpmešana, 74,23 m) 

 

 2010.gadā Latvijas rekordi dažādās vecuma grupās laboti 3 reizes: 

Sievietēm – Ineta Radēviča (tāllēkšana, 7,92 m) 

Juniores U23 – Agnese Pastare (20 km soļošana, 1:31,25 s) 

Juniori U20 – Zigismunds Sirmais (šķēpmešana, 82,27 m) 

Kā sportistu rezultātu kvalitātes rādītāju var uzskatīt sportista vietu Pasaules un Eiropas 

rangu tabulās – 27 (23 - 2009) sportisti simts labākajos pasaulē un 53 (40) sportistu rezultāti Eiropas 

TOP 100 savās vieglatlētikas disciplīnās.   

Apkopojot sportistu 2009.gada sasniegumus, gribu atzīmēt, ka Londonas olimpiskajām 

spēlēm mūsu sportisti gatavojas nopietni. Mūsu pieredzējušiem sportistiem aug laba jaunā maiņa – 

U23 juniori 18 sportisti Eiropas TOP30, U20 juniori 13 Eiropas TOP 30, U18 jaunieši 3 Pasaules 

TOP 30.  

 

3.LVS rīkotās sacensības 
2010.gadā Latvijas Vieglatlētikas savienība Latvijā ir sarīkojusi 28 vieglatlētikas sacensības 

(par 3 vairāk nekā 2009.gadā), kurās ir startējuši 5413 atlēti. Tika sarīkoti valsts čempionāti visām 

vecuma grupām – jaunatnei (A, B un C grupām), junioriem un pieaugušajiem gan telpās, gan 

stadionā. Tāpat notika Latvijas čempionāti maratonā, pusmaratonā, 10 km šosejas skrējienā, 

soļošanā un daudzcīņās.  



Lai popularizētu vieglatlētiku reģionos, LVS sadarbībā ar pašvaldībā sarīkoja LVS (Latvijas) 

kausa izcīņu vairākos posmos, kuri notika dažādās Latvijas pilsētās – Kuldīgā, Bauskas jaunajā 

stadionā, Jēkabpilī, Valmierā un Ventspilī.  

Tāpat ar Rīgas domes atbalstu tika sarīkotas starptautiskās sacensības „Rīgas Kausi”. 

Neatsverams bija Valmieras pašvaldības ieguldījums ikgadējo sacensību „Prezidenta balvas izcīņa” 

rīkošanā, kurās sacentās Latvijas novadu komandas.  

 Veidojot nacionālo sacensību sistēmu, sacensību kalendārs tiek pieskaņots galvenajām 

sezonas sacensībām – olimpiskajām spēlēm, pasaules un Eiropas čempionātiem, kā arī tas iespēju 

robežās tiek saskaņots ar kaimiņvalstu sacensību kalendāriem, tai skaitā Igaunijā rīkotajam 

Kuldilīgas sacensību seriālam. 

 

4.Komisijas 
Atskaites periodā darbību turpinājušas visas komisijas. 

LVS Jaunatnes komisiju vada Daila Mankusa. Regulāri notiek sanāksmes, kurās pamatā tiek 

risināti jautājumi par jaunatnes izlases komandu sastāviem un jaunatnes sacensību kvalifikācijas 

normatīviem. 

Treneru padomes vadītājs Guntars Gailītis. Komisijas darbs saistījās ar nacionālās izlases 

sastāva noteikšanu, treneru reitinga kritēriju izstrādāšanu, kā arī ar treneru tālāk izglītošanas 

apmācībām. 

Tehniskā komisija, tās vadītājs ir Vladislavs Vaivads, savas kompetences ietvaros ir 

risinājusi daudzus tehniskus jautājumus par vieglatlētikas būvju celtniecību Latvijā. Komisijas 

paveiktais rezultāts ir kvalitatīvi stadioni visā Latvijā. Nozīmīgu atbalstu šajā jomā mums sniedz 

valdes loceklis Ints Pujāts, kura profesionālās zināšanas sporta būvju projektēšanas jomā ir 

nenovērtējams atbalsts.  

Tiesnešu kolēģijas darbība pašreiz ir aprobežojas ar sacensību direktora Gata Ratnieka 

aktivitātēm. Atskaites perioda laikā tika sarīkoti tiesnešu semināri Jelgavā.  

Revīzijas komisija, tās vadītāja Anna Titova. Revīzijas komisija savu darbu veica un 

sastādīja revīzijas komisijas ziņojumu. Komisijas galvenais uzdevums ir izvērtēt savienības finanšu 

atskaišu atbilstību Latvijas likumdošanā paredzētajām grāmatvedības normām.  

Gribētu atzīmēt, ka visas minētās komisijas ir aktīvi iesaistījušās LVS darbā un ir liels palīgs 

vieglatlētikai būtisko jautājumu risināšanā. Par to paldies komisiju vadītājiem un visiem to 

locekļiem.  

 

5.Finanses 
2010.gads bija turpinājums esošās finanšu krīzes ‘’griezienu’’ turpinājumam. Finansējums 

tika samazināts gan no Izglītības ministrijas gan LSFP. Latvijas Olimpiskā komiteja visām 

olimpisko sporta veidu federācijām piešķīra papildus finansējumus darbības nodrošināšanai, kā 

rezultāta vieglatlētika saņēma Ls12’000, ka bija nozīmīgs atspaids savienības pamatfunkciju izpilde 

– piedalīties pasaules un Eiropas čempionātos, sarīkot Latvijas čempionātus visām vecuma grupām 

un piedalīties EAA un IAAF rīkotajos pasākumos (kongresos un konferencēs).   

Pamatojoties uz plānveidīgu finansu vadību, veiksmīgi šie pasākumi tika nodrošināti ar 

iespējami labāko finansējumu. Ar minimālu budžetu tika sarīkotas visas kalendārā paredzētās 

sacensības. 

Decembra mēnesī saņemtie finansējumi no IAAF USD15’000 (diemžēl pēdējo gadu) 

apmērā un no EAA EUR25’000 apmērā ļauj nedaudz cerīgāk plānot šī gada vieglatlētikas budžetu, 

plānveidīgi sarīkojot visus paredzētos pasākumus. 



Ziedojumi 

Ir atsevišķi sponsori, kuri atbalsta konkrētus sportistus vai trenerus, bet kopējais atbalsts ir 

niecīgs. Esam piesaistījuši LVS kausam atbalstītāju NIKE, tomēr nav atrisināts jautājums par 

ģenerālsponsora piesaisti Latvijas Vieglatlētikas savienībai.  

Kopējais ziedojumu apmērs Ls16’345,06. 

Revīzijas komisija veica LVS finasu revīziju un sastādīja ziņojumu uz 2010.gada 18.februāri.  

 

6.Sadarbība ar pašvaldībām  

Lielu atbalstu vieglatlētikas attīstībai LVS saņem no reģionālajām pašvaldībām. 2010.gadā 

atjaunoti brīvdabas stadioni Jelgavā un Rīgas Arkādijas stadions. Apsveicama ir Liepājnieku 

iniciatīva būvēt savā pilsētā vieglatlētikas manēžu. 

Stimuls sportiskajiem sasniegumiem un to atbalstīšanai noteikti ir LOK organizētās jaunatnes 

un pieaugušo Latvijas Olimpiādes, kas liek katrai pašvaldībai aizstāvēt savu godu valsts līmenī. 

Atskaites periodā LVS pārstāvji pēc sporta skolu/klubu ielūguma un iniciatīvas viesojušies 

Bauskas, Ventspils, Rīgas un Valmieras pilsētās, un citās pašvaldībās diskutējot gan par atbalstu 

vieglatlētikai, sporta būvju celtniecību, sacensību rīkošanu, gan citiem ar vieglatlētikas sporta veida 

attīstību saistītiem aktuāliem jautājumiem. Vēl gribētu paldies pateikt to pašvaldību vadītājiem, kuri 

finansiāli atbalsta sava novada un pilsētas sportistus. Kopējais atbalsta apjoms, kurš tika novirzīts 

sportistiem caur LVS tieši no pašvaldībām bija Ls36’085,00, kas ir par 25% vairāk nekā 2009.gadā 

 

7.Sanāksmes 
Kā ik gadu tika sarīkota kalendārā konference, kurā ar juridiskajiem biedriem tika apspriests 

2011.gada sacensību kalendārs un sacensību nolikumi. Notika arī tiesnešu mācības Liepājā un 

Jelgavā, kuras vadīja EAA akreditēts lektors Gatis Ratnieks.  

Pārskata periodā LVS ir notikušas 9 valdes sēdes. Valdes sēdēs izskatītie jautājumi: 

 atlases kritēriju un nacionālo izlašu noteikšana dalībai Pasaules un Eiropas čempionātos; 

 sportistu startu analīze un novērtējums; 

 savienībai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojums; 

 sportistu un treneru reitinga izveidošana un apstiprināšana; 

 LVS kongresa apstiprinātā budžeta izpilde un finanšu stāvokļa optimizēšana; 

 Sacensību ‘’Rīgas kausi 2010’’ sarīkošana; 

 sporta būves vieglatlētikai Latvijā.   

  

8.Mārketings 
2010.gada nogalē savienība panāca vienošanos ar vadošo sporta ziņu interneta portālu 

‘’Sportacentrs’’ par sadarbību. Pirmais darbs, kas tika izdarīts – tika vizuāli atjaunota vieglatlētikas 

interneta mājas lapa, šajā procesā ieguldot minimālus naudas līdzekļus. Tagad ikdienas norit darbs 

pie satura sakārtošanas. Šajā sadarbībā ir plānoti vairāki posmi, kuru rezultātā tiktu uzlabots 

vieglatlētikas tēls, atpazīstamība, kas turpmāk būtu par pamatu mārketinga produktu veidošanā, lai 

piesaistītu papildus naudas līdzekļus LVS rīkotajām sacensībām, sportistu nodrošināšanai un citiem 

savienības mērķiem. 

LVS kausiem vasaras periodā tika piesaistīts atbalstītājs SIA ‘’Sportland’’, kura Latvijā 

pārstāv sporta preču ražotāju NIKE. Kopējā atbalsta summa sasniedza Ls960,00.  

Tika sagatavota un izdota „Vieglatlētikas Gadagrāmata”, kura LVS juridiskajiem biedriem 

tiek izdalīta bez atlīdzības, bet pārējiem pret ziedojumu.  

Tradicionāli izdevām arī LVS galda kalendāru. Kalendārā atzīmētas kā LVS sacensības, tā 

arī lielākās starptautiskās vieglatlētikas sacensībās.  

 



9.Dopinga kontrole 
Atskaites periodā mūsu sportistus regulāri ir pārbaudījusi Latvijas Antidopinga aģentūra, 

veicot dopinga analīzes. Latvijā un ārpus tās veiktas gan sacensību dopinga kontroles, gan ārpus 

sacensību dopinga kontroles. 2010.gada Latvijas vieglatlētikas nacionālās izlases sportistiem nav 

bijušas pozitīvas dopinga analīzes. 

 

10.Starptautiskā sadarbība 
Jau astoto gadu EAA valdē aktīvi darbojas mūsu pārstāve Ludmila Olijara. 2010.gada nogalē 

savienības pārstāvji apmeklēja ikgadējo EAA kalendāro konferenci Belgradā, kur vienlaikus notika 

EAA ārkārtas kongress.  

Kā EAA tehniskās delegātes, Ludmila Olijara un Inese Voitkeviča apmeklē un vērtē EAA 

sastāvā esošo federāciju rīkotās sacensības un pasākumus. 

LVS ir izveidojusies laba sadarbība ar IAAF reģionālo centru Maskavā, kā rezultātā Latvijai 

kā Ziemeļaustrumeiropas valstij ir iespēja nosūtīt uz kopējiem sadarbības projektiem savus 

pārstāvjus. Sadarbības rezultātā divus seminārus Maskavā apmeklēja Edgars Vaivods un 

daudzcīņnieku treneris Pēteris Karlivāns.  

EAA vadītāju konferencē Barselonā piedalījās Guntis Zālītis, sacensību rīkošanas nianses 

Briselē apguva Gatis Ratnieks un Edvīns Krūms Marseļā iepazinās ar vispārējiem virzieniem tautas 

sporta attīstībā.  

Visi šie pasākumi tika finansēti no EAA un IAAF līdzekļiem.  

 

Dārgie draugi!  

Kopīgi, viens otru atbalstot un uzklausot, saprotot esošās grūtības kā pārejošas, mēs spēsim 

veiksmīgi līdzās pastāvēt ar citiem sporta veidiem un kā vieglatlētikai pienāktos, būt to priekšgalā. 

Lai izdodas! 

 

LVS prezidents Guntis Zālītis 


